

**ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ MỸ THO**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: *3228* /UBND-VP
V/v tổ chức thực hiện Kế hoạch số
98/KH-BCĐ ngày 12/4/2017 của
BCĐ PCCC và CNCH tỉnh

Mỹ Tho, ngày *12* tháng *5* năm 2017

Kính gửi: Công an thành phố Mỹ Tho.

Ủy ban nhân dân thành phố nhận được Kế hoạch số 98/KH-BCĐ ngày 12 tháng 4 năm 2017 của Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn tỉnh Tiền Giang về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn tỉnh Tiền Giang năm 2017.

Ủy ban nhân dân thành phố giao Công an thành phố nghiên cứu, tham mưu tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch nêu trên của Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn tỉnh trên địa bàn thành phố/.

(Gửi kèm KH số 98/KH-BCĐ ngày 12/4/2017 của BCĐ PCCC và CNCH tỉnh).

Nơi nhận: *h*

- Như trên;
- Lưu: VT, (Thủy).



CHỦ TỊCH

lonli

Nguyễn Văn Hồng

Số: 95 /KH-BCĐ

Tiền Giang, ngày 12 tháng 4 năm 2017

KẾ HOẠCH

Công tác của Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn tỉnh Tiền Giang năm 2017

Thực hiện Quyết định số 1048/QĐ-UBND ngày 12 tháng 4 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tỉnh Tiền Giang.

Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tỉnh xây dựng kế hoạch công tác năm 2017 với yêu cầu, nhiệm vụ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy vai trò nòng cốt, chủ động làm tốt chức năng tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã, các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh, các tổ chức cá nhân, tổ chức thực hiện có hiệu quả Luật Phòng cháy chữa cháy, các biện pháp, giải pháp đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

2. Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về phòng cháy chữa cháy; thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy ở các cơ quan, đơn vị, cơ sở sản xuất, kinh doanh và thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Chủ động phòng ngừa, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, không để xảy ra cháy lớn, quyết tâm kiềm chế các vụ cháy và thiệt hại do cháy gây ra.

3. Chủ động theo dõi tình hình, kết quả thực hiện các mặt công tác phòng cháy chữa cháy. Thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy gắn với sơ, tổng kết các chuyên đề công tác phòng cháy chữa cháy.

II. NHIỆM VỤ

1. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh

- Chỉ đạo các sở, ban, ngành tỉnh, các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị và các tổ chức, cá nhân tổ chức thực hiện có hiệu quả Luật Phòng cháy và chữa cháy, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy, các Nghị định của Chính phủ và Thông tư của Bộ, ngành Trung ương liên quan đến công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 1634/CT-TTg ngày 31 tháng 8 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường chỉ đạo thực hiện một số

nhiệm vụ cấp bách, trọng tâm trong công tác phòng cháy chữa cháy; Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25 tháng 6 năm 2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy chữa cháy; Chỉ thị số 03/CT-BCA-C66 ngày 04 tháng 5 năm 2015 của Bộ Công an về tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy của lực lượng công an nhân dân trong tình hình mới;

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1110/QĐ-TTg ngày 17 tháng 8 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Quy hoạch tổng thể hệ thống cơ sở của lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030 và Quyết định số 44/2012/QĐ-TTg ngày 15 tháng 10 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy;

- Phê duyệt Đề án quy hoạch hệ thống cơ sở phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tỉnh Tiền Giang đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030 (thời gian quý II/2017).

2. Nghiên cứu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh

- Giải pháp, phương hướng giải quyết tình hình và những vấn đề quan trọng có liên quan đến công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh đảm bảo hiệu quả, kịp thời. Chủ động theo dõi, đôn đốc việc thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy của các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân; kịp thời hướng dẫn, đề xuất biện pháp khắc phục những hạn chế, tồn tại trong công tác phòng cháy chữa cháy;

- Trang bị các phương tiện phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng phòng cháy chữa cháy chuyên nghiệp đảm bảo hiệu quả, kịp thời, phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương.

3. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao kiến thức pháp luật về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; xây dựng chuyên trang, chuyên mục về an toàn phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ để người dân hiểu và chấp hành nghiêm túc quy định về công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các cơ quan, tổ chức và nhân dân nâng cao ý thức cảnh giác, chủ động phòng ngừa cháy, nổ. Chú trọng công tác phát động phong trào toàn dân tham gia phòng cháy chữa cháy, xây dựng củng cố nâng chất các đơn vị điển hình tiên tiến về phòng cháy chữa cháy; tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân tham gia phòng cháy chữa cháy” (4/10);

- Các cơ quan, thông tin đại chúng, báo, đài địa phương và cơ sở quan tâm phối hợp và tăng cường thời lượng chuyên mục tuyên truyền, hướng dẫn công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, tập trung vào thời điểm mùa khô, lễ, tết, các sự kiện chính trị, văn hóa quan trọng.

4. Công tác chỉ đạo, phối hợp, hướng dẫn, kiểm tra

- Tổ chức kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy ở các cơ quan, cơ sở sản xuất, kinh doanh và các chợ trên địa bàn tỉnh chấp hành các quy định về phòng cháy chữa cháy, trong đó chú trọng kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy đối với chợ, trung tâm thương mại, siêu thị, khu - cụm công nghiệp, khu dân cư tập trung, điện, xăng dầu, gas, cơ sở xay xát, may mặc, nhà hàng, khách sạn, karaoke, rừng. Duy trì công tác kiểm tra, kịp thời củng cố và nâng chất hoạt động của các Đội dân phòng, Đội Phòng cháy chữa cháy cơ sở;

- Thường xuyên tổ chức mở lớp bồi dưỡng, huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng chữa cháy chuyên nghiệp, lực lượng dân phòng, phòng cháy chữa cháy cơ sở; chủ động có kế hoạch tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ xử lý, kịp thời hiệu quả khi có cháy, nổ xảy ra;

- Triển khai thực hiện tốt các biện pháp đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy mùa khô; các ngày lễ lớn, các lễ hội, các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa lớn diễn ra trên địa bàn tỉnh trong năm 2017.

- Công an tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức tập luyện tham gia Hội thi thể thao nghiệp vụ cứu nạn, cứu hộ của lực lượng Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ lần thứ I/2017; đồng thời, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh hỗ trợ kinh phí tổ chức luyện tập và tham gia Hội thi theo Kế hoạch của Bộ Công an, với quyết tâm đạt thành tích cao nhất.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung kế hoạch này, các thành viên Ban Chỉ đạo Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công chỉ đạo, theo dõi và phối hợp thực hiện có hiệu quả các mặt công tác đề ra.

2. Giao Thường trực Ban Chỉ đạo Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tỉnh - Công an tỉnh theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này. Định kỳ phục vụ Ban Chỉ đạo tổ chức sơ kết, tổng kết và báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Công an theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Công an;
- CT, PCT Lê Văn Nghĩa;
- Thành viên BCD PCCC&CNCH tỉnh;
- TV Tổ Giúp việc BCD PCCC&CNCH tỉnh;
- UBND các H, TP, TX;
- VPUB: CVP, PVP Đồng;
- Lưu: VT, NC (G).

TRƯỜNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Lê Văn Nghĩa